
1 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 234 /27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

                                                                     

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 6o/27-02-2024 

Απόφαση    234 /2024 
 

  

ΘΕΜΑ 6ο: «Έγκριση για την υποβολή αίτησης ένταξης των παρεμβάσεων για την «Ενεργειακή 
Αναβάθμιση του Διοικητηρίου Έδεσσας»  στο «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την ενεργειακή 
αναβάθμιση δημοσίων κτιρίων», ΦΕΚ 4813 Β’ 2022 («Πρόγραμμα Ηλέκτρα»)» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 27 Φεβρουαρίου   ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 

Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. 
ΠΕ,138638/437/22-2-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν τα παρακάτω θέματα: 6ο Ημερήσιας Διάταξης: 
«Έγκριση για την υποβολή αίτησης ένταξης των παρεμβάσεων για την «Ενεργειακή Αναβάθμιση 
του Διοικητηρίου Έδεσσας»  στο «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την ενεργειακή αναβάθμιση 
δημοσίων κτιρίων», ΦΕΚ 4813 Β’ 2022 («Πρόγραμμα Ηλέκτρα»)», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
126284/517/19-2-2024 εισήγηση της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας, σχετικά με το 
ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 αποφάσεις 
του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

 

ΑΔΑ: Ψ7Η97ΛΛ-ΣΔ3



2 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 234 /27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 2023 για την 
ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 
01.01.2024 έως 31.12.2028, 
5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  Επιτροπής της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  η οποία επικυρώθηκε με 
την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
– Θράκης, 
6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , Αντιπεριφερειαρχών και 
ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» , 
7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» ( 
ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 
8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 
9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ), 
10. Την απόφαση Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων – Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας – Υποδομών και Μεταφορών με αριθμ. ΥΠΕΕΝ/ΔΕΠΕΑ/90689/707, «Πρόγραμμα 
χρηματοδότησης για την ενεργειακή αναβάθμιση δημοσίων κτιρίων», ΦΕΚ 4813 Β’ 2022 
(«Πρόγραμμα Ηλέκτρα»).  
11. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 126284/517/19-2-2024 εισήγηση της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πέλλας, σύμφωνα με την οποία: 
 
ΘΕΜΑ: Έκδοση απόφασης έγκρισης για την υποβολή αίτησης ένταξης των παρεμβάσεων για την «Ενεργειακή 
Αναβάθμιση του Διοικητηρίου Έδεσσας»  στο «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την ενεργειακή αναβάθμιση 
δημοσίων κτιρίων», ΦΕΚ 4813 Β’ 2022 («Πρόγραμμα Ηλέκτρα»). 

 
Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α77-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2) Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226 Α727-12-2010 ) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αριθ. 81320 & 77909 αποφάσεις (ΦΕΚ 4302/Β΄/30-12-2016) «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

3) Το άρθρο 19 και 20 του Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

4) Το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής των Περιφερειών.  

5) Τον Ν.5056/06-10-2023 (ΦΕΚ 163 Α΄), με τον οποίον τροποποιήθηκαν οι «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών» του Ν.3852/2010, με την προσθήκη του άρθρου 175Α στο ν. 3852/2010 – Αρμοδιότητες 
Περιφερειακής Επιτροπής (σε συνδυασμό με τα άρθρα 53 «Καταργούμενες διατάξεις» και 54 «Έναρξη ισχύος») 
(άρθ. 20). 

6) Την αρ. 1172/12-10-2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) Εγκύκλιο με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του ν. 5056/2023»  
του  Υπουργείου Εσωτερικών/ Γενική Γραμματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης/ Γεν. Δ/νση Οικονομικών Τ.Α. 
και Αναπτυξιακής Πολίτικης/ Δ/νση Οικονομικών Τ.Α./  Τμήμα Οικονομικής Διοίκησης και Προϋπολογισμού 

7) Την αρ. ΠΚΜ 6464654 (3649)/13-09-2022 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας για τον ορισμό Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου στην Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

8) Την αρ. ΠΚΜ 691730 (3952)/30-09-2022  Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Πέλλας για τον ορισμό Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου στο Τμήμα Έργων Δομών Περιβάλλοντος της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

9) Την με αρ. πρωτ. 15485/2023 (24.11.2023) Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του 
Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

ΑΔΑ: Ψ7Η97ΛΛ-ΣΔ3



3 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 234 /27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

10) Την με Α.Π. 2604 (59)/02-01-2024 (ΑΔΑ:664Γ7ΛΛ-ΛΑ8, ΦΕΚ 145/τ.Β/11-01-2024)  Απόφαση Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα».  

11) Την με Α.Π. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 (6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 
«Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας»  

12) Την με Α.Π. οικ. 17255 (397)/09-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93, ΦΕΚ 148/τ.Β΄/11-01-2024) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ». 

13) Την απόφαση Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων – Περιβάλλοντος και Ενέργειας – Υποδομών 
και Μεταφορών με αριθμ. ΥΠΕΕΝ/ΔΕΠΕΑ/90689/707, «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την ενεργειακή 
αναβάθμιση δημοσίων κτιρίων», ΦΕΚ 4813 Β’ 2022 («Πρόγραμμα Ηλέκτρα»).  
 

Εισηγούμαστε 
[Κείμενο Εισήγησης] 

Η παρούσα εισήγηση αφορά στην έκδοση απόφασης από την Περιφερειακή Επιτροπή, ως αρμοδίου 
συλλογικού οργάνου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την υποβολή αίτησης ένταξης στο πρόγραμμα 
«ΗΛΕΚΤΡΑ» από την Π.Ε. Πέλλας, αναφορικά με την χρηματοδότηση των παρεμβάσεων που αφορούν στην 
Ενεργειακή Αναβάθμιση του κτιρίου του Διοικητηρίου Έδεσσας, οι οποίες θα υλοποιηθούν από την Υποδιεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας.  

Το Πρόγραμμα «ΗΛΕΚΤΡΑ» σκοπεύει στην ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων του Δημόσιου τομέα 
προωθώντας τον υποδειγματικό ρόλο του Δημοσίου στον τομέα της ενεργειακής αποδοτικότητας των κτιρίων. Το 
πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, από πόρους του ιδίου και πόρους 
προερχόμενους από δανειακή σύμβαση μεταξύ αυτού και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, καθώς και από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

Η ενεργειακή αναβάθμιση του κτιρίου της Π.Ε. Πέλλας, ως δημόσιο κτίριο, έχει ως σκοπό την επίτευξη των 
εθνικών στόχων που έχουν τεθεί στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ενεργειακή Απόδοση. Επιπλέον σκοπός είναι η 
αξιοποίηση του δυναμικού εξοικονόμησης ενέργειας και βελτίωσης της ενεργειακής αποδοτικότητας στον κτιριακό τομέα, 
με το κτίριο της κεντρικής διοίκησης του Ν. Πέλλας να αποτελεί παράδειγμα για την κινητοποίηση όλων των δημοσίων 
κτιρίων της περιοχής.  

Τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα των παρεμβάσεων αφορούν στη μείωση της κατανάλωσης ενέργειας του 
κτιρίου και στην παράλληλη μείωση των εκπομπών CO2 μέσω της βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης και της 
χρήσης ΑΠΕ και συνεπακόλουθα την δραστική μείωση του κόστους λειτουργίας.  
 
Περιγραφή Παρεμβάσεων 

Σύμφωνα με την Μελέτη Ενεργειακής Αναβάθμισης Διοικητηρίου Έδεσσας, οι παρεμβάσεις για το κτίριο, οι 
οποίες θα υλοποιηθούν από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας, θα περιλαμβάνουν:  

• τοποθέτηση συστήματος θερμομόνωσης εξωτερικά με αφρώδη εξηλασμένη πολυστερίνη σε όλο το κέλυφος 
του κτιρίου με όλες τις απαραίτητες εργασίες,  

• τοποθέτηση συστήματος θερμομόνωσης στην οροφή κάτω από την στέγη με αφρώδη εξηλασμένη 
πολυστερίνη,  

• αντικατάσταση παλαιών μεταλλικών κουφωμάτων με νέα ενεργειακά κουφώματα αλουμινίου με θερμοδιακοπή 
και δίδυμους υαλοπίνακες με ευγενές αέριο (argon) στο διάκενο και με επίστρωση χαμηλής εκπομπής,  

• αντικατάσταση των φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων με νέα φωτιστικά σώματα και λαμπτήρες 
εξοικονόμησης ενέργειας led,  

• αντικατάσταση του κεντρικού συστήματος θέρμανσης με αντλίες θερμότητας αέρα - νερού υψηλού βαθμού 
απόδοσης και μέσων θερμοκρασιών ώστε να μπορεί να συνδεθεί με το υφιστάμενο δίκτυο διανομής και αντικατάσταση 
των σωμάτων με σώματα fancoil,  

• τοποθέτηση μονοκρυσταλλικών φωτοβολταϊκών πάνελ για τον συμψηφισμό της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας του κτιρίου με την παραγόμενη από αυτά.  

Σύμφωνα με την ενεργειακή βαθμονόμηση του κτιρίου κατά ΚΕΝΑΚ (227117/2021 Πιστοποιητικό Ενεργειακής 
Απόδοσης), το κτίριο κατατάσσεται ενεργειακά στην κλάση Ε (υφιστάμενο). Με τις παρεμβάσεις που περιλαμβάνονται 
στην μελέτη Ενεργειακής Αναβάθμισης του Διοικητηρίου Έδεσσας το κτίριο υπολογίζεται ότι θα αναβαθμιστεί  στην 
ενεργειακής κλάσης Α+, δηλαδή το κτίριο αναβαθμίζεται κατά 6 ενεργειακές κλάσεις, με την εξοικονόμηση πρωτογενούς 
ενέργειας να προσεγγίζει το 89% (ή 241,9 kWh/m2 ετησίως). 

 
 Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή απαιτείται από το πρόγραμμα «ΗΛΕΚΤΡΑ» η απόφαση του αρμόδιου 
συλλογικού οργάνου για την Αίτηση Ένταξης, παρακαλούμε όπως εκδώσετε απόφαση που να εγκρίνει την υποβολή 
αίτησης ένταξης από την Π.Ε. Πέλλας / Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων στο πρόγραμμα χρηματοδότησης 
«ΗΛΕΚΤΡΑ», για την «Ενεργειακή Αναβάθμιση του Διοικητηρίου Έδεσσας».  
 
 
 
 
 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Πέλλας 
 

Ιορδάνης  Τζαμτζής  

ΑΔΑ: Ψ7Η97ΛΛ-ΣΔ3



4 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση 234 /27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 

Την διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την υποβολή αίτησης ένταξης από την Π.Ε. Πέλλας / Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 
στο πρόγραμμα χρηματοδότησης «ΗΛΕΚΤΡΑ», για την «Ενεργειακή Αναβάθμιση του 
Διοικητηρίου Έδεσσας», για τους λόγους που αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ.  
126284/517/19-2-2024 σχετική εισήγηση της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πέλλας 
 

Σύμφωνα με την Μελέτη Ενεργειακής Αναβάθμισης Διοικητηρίου Έδεσσας, οι 
παρεμβάσεις για το κτίριο, οι οποίες θα υλοποιηθούν από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Πέλλας, θα περιλαμβάνουν:  
 

• τοποθέτηση συστήματος θερμομόνωσης εξωτερικά με αφρώδη εξηλασμένη πολυστερίνη 
σε όλο το κέλυφος του κτιρίου με όλες τις απαραίτητες εργασίες,  

• τοποθέτηση συστήματος θερμομόνωσης στην οροφή κάτω από την στέγη με αφρώδη 
εξηλασμένη πολυστερίνη,  

• αντικατάσταση παλαιών μεταλλικών κουφωμάτων με νέα ενεργειακά κουφώματα 
αλουμινίου με θερμοδιακοπή και δίδυμους υαλοπίνακες με ευγενές αέριο (argon) στο διάκενο και 
με επίστρωση χαμηλής εκπομπής,  

• αντικατάσταση των φωτιστικών σωμάτων και λαμπτήρων με νέα φωτιστικά σώματα και 
λαμπτήρες εξοικονόμησης ενέργειας led,  

• αντικατάσταση του κεντρικού συστήματος θέρμανσης με αντλίες θερμότητας αέρα - 
νερού υψηλού βαθμού απόδοσης και μέσων θερμοκρασιών ώστε να μπορεί να συνδεθεί με το 
υφιστάμενο δίκτυο διανομής και αντικατάσταση των σωμάτων με σώματα fancoil,  

• τοποθέτηση μονοκρυσταλλικών φωτοβολταϊκών πάνελ για τον συμψηφισμό της 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας του κτιρίου με την παραγόμενη από αυτά.  

 
Σύμφωνα με την ενεργειακή βαθμονόμηση του κτιρίου κατά ΚΕΝΑΚ (227117/2021 

Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης), το κτίριο κατατάσσεται ενεργειακά στην κλάση Ε 
(υφιστάμενο). Με τις παρεμβάσεις που περιλαμβάνονται στην μελέτη Ενεργειακής Αναβάθμισης 
του Διοικητηρίου Έδεσσας το κτίριο υπολογίζεται ότι θα αναβαθμιστεί  στην ενεργειακής κλάσης 
Α+, δηλαδή το κτίριο αναβαθμίζεται κατά 6 ενεργειακές κλάσεις, με την εξοικονόμηση 
πρωτογενούς ενέργειας να προσεγγίζει το 89% (ή 241,9 kWh/m2 ετησίως). 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  234/2024 

 
 
Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

        Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας 

  Τα Μέλη 

  

                Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

      

         Η  Γραμματέας  

   

          Καμπανού Αικατερίνη  

ΑΔΑ: Ψ7Η97ΛΛ-ΣΔ3


		2024-03-04T12:19:26+0200
	Athens




